
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
  “ 20 ” februarie 2014                                Nr. 39 

 mun. Chişinău  
   

Cu privire la conferirea titlului onorific 

„Om Emerit al Republicii Moldova” 

dnei Maria PALISTRANT, dr. hab. în 

ştiinţe fizico-matematice  

 

În temeiul art. 64 al Regulamentului Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al AŞM, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

A propune pentru a-i conferi titlul onorific ,,Om Emerit al Republicii 

Moldova” doamnei Maria PALISTRANT, doctor habilitat în ştiinţe fizico-

matematice, profesor universitar, consultant ştiinţific în Laboratorul „Fizica 

Teoretică” al Institutului de Fizică Aplicată al AŞM, pentru merite importante în 

cercetare, pregătirea cadrelor şi activitate ştiinţifico-managerială îndelungată şi 

fructuoasă, precum şi în legătură cu aniversarea a 80-a din ziua naşterii. 

 

             

 

 Preşedinte, 

          academician                       Gheorghe DUCA 

 

     Secretar ştiinţific  

 general interimar, 

          doctor habilitat                     Aurelia HANGANU 
 

 

 


